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Esclarecimento 16/09/2021 14:06:09
 
No Pedido de Esclarecimento apresentado (1622286, vol. III), em síntese, a requerente indaga: [...] Dispõe o subitem “2.2”, alínea
“A”, do Termo de Referência (pg. 38), do Edital, que as manutenções preventivas serão realizadas semestralmente. A tabela
constante do subitem 7, também do Termo de Referência, por sua vez, prevê 02 (dois) Pórticos Detectores de Metais para o item
01, do lote 01. Todavia, o valor global constante da mesma tabela não está correto, pois, o montante unitário de R$ 1.190,31 x 4
preventivas (sendo 2 preventivas semestrais por unidade de equipamento) totalizaria, em verdade, o valor global de R$ 4.761,24. 1.
Diante do exposto, solicita a VMI esclarecimento sobre qual valor deverá ser considerado na proposta a ser apresentada. Isto posto,
vem a VMI SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA. requerer seja o pedido de esclarecimento ora apresentado respondidos em prazo hábil.

Fechar



16/09/2021 14:06 https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/mostra_quadro_avisos.asp?qaCod=1262461&Texto=R&prgCod=976973

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/mostra_quadro_avisos.asp?qaCod=1262461&Texto=R&prgCod=976973 1/1

 

 

Resposta 16/09/2021 14:06:09
 
Em atenção à solicitação de esclarecimento da empresa VMI SISTEMAS para o edital do Pregão Eletrônico n. 49/2021 do TRE/PE,
esta pregoeira consultou o setor requisitante e a Assessoria Jurídica, que assim opinaram: I - setor requisitante: ´INFORMAÇÃO Nº
18695 - TRE-PE/PRES/ASSEG À CPL, Em atenção ao pedido de esclarecimento n° 1622286, realizado pela Empresa VMIs, esta
Gestão Contratual informa que os valores contidos na tabela constantes do subitem 7 do Termo de Referência do Edital do PE
49/2021 estão corretos, ou seja, valor unitário R$ 1.190,31 e valor total R$ 2.380,62. Em razão de que, no momento da realização
da manutenção preventiva, os equipamentos encontram-se em perfeitas condições de uso, sendo, portanto, as referidas
manutenções realizadas para evitar um desgaste ou diminuir a probabilidade de defeito em algum dos componentes dos
equipamentos. Com isso, serão realizadas em simultaneamente nas 2 (duas) unidades. Situação diferente das manutenções
corretivas que serão realizadas apenas no equipamento que apresentar defeito." II - ASSESSORIA JURÍDICA: "Parecer nº 868 /
2021 - TRE-PE/PRES/DG/ASSDG Direito Administrativo. Licitação. Edital do Pregão Eletrônico n.º 049/2021. Prestação de serviço
contínuo de manutenção preventiva e corretiva. Pórticos detectores de metais e Catracas de controle de acesso. Pedido de
esclarecimento. Tempestividade. Conhecimento. Questionamento de natureza técnica. Resposta da unidade demandante.
Manutenção das disposições do Edital. Comunicação à requerente. Prosseguimento do certame. ... Da leitura do questionamento
enviado pela sobredita empresa, esta Assessoria Jurídica entende que as dúvidas suscitadas tratam de questões técnicas
relacionadas ao quantitativo de manutenções preventivas exigidas no certame, bem como o detalhamento dos custos, as quais
foram devidamente esclarecidas pela área responsável, conforme Informação 18695 (1622389, vol. III) da Assessoria de Segurança.
Ou seja, pelas informações prestadas pelo setor responsável, a manutenção preventiva será realizada sempre de forma simultanea
nos 2 (dois) Pórticos Detectores de Metais, ao valor unitário máximo do item "manutenção preventiva em 2 (dois) Pórticos" de R$
1.190,31 (um mil cento e noventa reais e trinta e um centavos), procedimento este que deverá ser realizado 2 (duas) vezes por
ano. De outro giro, ao tratar da manutenção corretiva, o item também descreve a manutenção em 2 (dois) Pórticos Detectores de
Metais, cujo valor máximo unitário descrito foi o de R$ 504,13 (quinhentos e quatro reais e treze centavos), relacionando-o, todavia,
à manutenção para cada Pórtico detector de Metal, de acordo com a necessidade, em até 2 (duas) vezes por ano, no valor Global
máximo de R$ 2.016,52. Posto isso, esta Unidade de Assessoramento Jurídico opina pela manutenção dos dispositivos do Edital do
Pregão Eletrônico nº 049/2021 e anexos (1614394, vol. III), uma vez que compatíveis com as disposições da Lei n.º 10.520/2002 e
da Lei n.º 8.666/1993 e demais normas pertinentes, bem como pela devida comunicação, em prazo hábil, à empresa interessada
quanto aos esclarecimentos em liça. " Dessa forma, amparada exclusivamente nos opinativos retro mencionados, esta pregoeira
mantém os termos do Edital.
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